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Til: Samgöngunefndar Alþingis.

Vegna nýlega framkomins íilboðs banka og símafyrirtœkja um ókeypis upphringiaðgang að 
Interneti (hér eftir nefnt ,,tilboðió ’j  leyfi ég mér að vekja athygli samgöngunefndar Alþingis á 
eftirfarandi:

Síðastliðin fimm ár,eða frá því snemma árs 1994 hefur verið að þróast á íslandi virðisaukandi 
þjónusta í fjarskiptum, sem nefnd hefur verið Internetþjónusta, eða einfaldlega netþjónusta. I 
þessarri starfsemi eru nú lauslega talið um tuttugu fyrirtæki og hefur sú tala haldist nokkuð 
jöfn þessi fimm ár.

Standi tilboðið óbreytt, má búast við að á árinu 2000 verði einungis starfandi 2-4 netþjónustur 
sem bjóða innhringiaðgang að Interneti. Ekki er í valdi annarra að óbreyttu að jafna tilboð um 
ókeypis netáskriff. Starfsemi og þar með virk samkeppni annarra netþiónusta með 
innhringiþiónustu mun því leggiast af að óbreyttu, þ.m.t. allar netþjónustur sem starfa utan 
höfúðborgarsvæðisins og mun þar með þiónustustig i upplvsingatækni úti á landi lækka 
verulega og í sumum tilfellum iafnvel hverfa.

Víða erlendis, t.d. í Bretlandi er gefínn aðgangur að innhringiþjónustu netfyrirtækja og hann 
fjármagnaður með símgjöldum notenda að hluta en með auglýsingum að hluta. Þar sem 
tilhneiging er til þess að símkostnaður fari lækkandi, sjá þau fyrirtæki sem veita ókeypis 
innhringiþjónustu fram á að tekjur af símgjöldum (sem eru sums staðar um 4 kr. á mínútu) 
standi ekki undir Internetkostnaði auk símgjaldanna. Sjá m.a. frétt CNN á vefslóðinni 
1nip://cnnfTi.com/l 999/09/27/curopc/aol uk . Óeðlilega há símgjöld í Evrópu hafa hinsvegar gert 
þessa þróun mögulega hingað til.

I Bandaríkjunum horfir öðruvísi við og þrátt fyrir harða samkeppni fjölda risafyrirtækja eru 
netáskriftir þar að jafnaði verðlagðar á um US$ 20 -  US$ 22, þ.e. um 1400-1500 kr. sem menn 
hljóta að líta á sem það verð sem eðlilegt þykir. Þar eru símtalagjöld tiltölulega lág og gjarna 
er ókeypis að hringja innan símstöðvarsvæðis.

Ljóst er af yfírlýsingum undanfarinna daga að þeir sem bjóða tilboðið ætla sér að fjármagna 
það að hluta með símtalstekjum sínum. að hluta með fiárframlögum frá viðskiptabönkunum og 
að hluta með auglýsingatekjum. Einnig er ljóst að þær netþjónustur sem ekki eru jafnframt 
símafyrirtæki eiga enga möguleika á að veita samkeppni í þessu umhverfi.

Þar sem fúllyrt hefúr verið, m.a. af forstjóra Islandssíma að símgjöldin standi að hluta til undir 
óskyldum rekstri, þ.e. innhringiþjónustu við Internet verða menn að spyrja sig hvort slíkt geti 
talist eðlilegt. Mín skoðun er sú að svo sé ekki. Fylgi þróun hérlendis eftir þróun um lækkun 
símgjalda í Evrópu, þá er ljóst að þegar þar að kemur mun ríkja fákeppni i netþiónustu á 
Islandi. Einnig getur farið svo að símafyrirtækin standi mjög sterklega á móti lækkun 
símgjalda, þar sem þau eru að hluta nýtt til að niðurgreiða netþjónustu. Þessi þróun mála er þvi 
öll mjög varasöm fyrir bæði hinn almenna markað og neytendur almennt.



Nauðsynlegt er að standa vörð um hag, bæði þeirra fyrirtækja sem veita þjónustuna í dag og 
eins um hag neytenda, sem að sjálfsögðu greiða fyrir þjónustuna með einum eða öðrum hætti, 
því að sjálfsögðu er ekkert ókeypis, þó því hafí verið haldið fram í auglýsingaherferð 
bankanna undanfarna daga.

Ég leyfi mér að leggja til við hv. samgöngunefnd að tækifærið verði notað við umfjöllun um 
frumvarp til íjarskiptalaga til að stemma stigu við þeirri þróun að neytendur símþjónustu og 
viðskiptavinir banka séu látnir greiða fyrir innhringinotkun í netþjónustu, hvort sem þeir nota 
hana eða ekki með þeim afleiðingum að samkeppni á markaðinum mun jafnframt hverfa.

Ég legg hér með til og skora á samgöngunefnd að taka inn í fjarskiptalög bann við því að 
afmarkaður þjónustuþáttur (Internetþjónusta) í fjarskiptastarfsemi sé niðurgreiddur í 
því skyni að viðhalda eða auka notkun á óskyldum þjónustuþáttum (almenn 
talsímaþjónusta).

Telji símafyrirtæki að þau geti verið án hluta tekna af símgjöldum, (40/20 aurar á mín á 
dag/kvöldtaxta) vegna símnotkunar til netþjónustufyrirtækja, er eðlilegra að neytendur greiði 
þess lægra gjald fyrir að hringja í þau númer, heldur en að símafyrirtæki greiði þessar 
upphæðir beint til netþjónustufyrirtækja eins og Landssíminn leggur nú til. Það er því 
jafnframt eðlileg krafa í ljósi þessa að símgjöld vegna upphringisambanda lækki um þessar 
upphæðir í stað þess að þær séu greiddar beint til netþjónustufyrirtækja.

Ég leyfí mér að lokum til áhersluauka að vitna í brot úr þingræðu nefndarmanns og hv. alþm. 
Lúðvíks Bergvinssonar þar sem hann mælir fyrir frumvarpi um breytingar á samkeppnislögum 
þann 21. okt. sl.

„Alitamál er hvaö mörg fyrirtæki þurfi að vera á viðkomandi markaði til þess 
að virk samkeppni geti ríkt þar. Um þetta atriði hafa hagfræöingar deilt.
Virtur prófessor í Harvard heíur sett fram þá skoðun að að lágmarki þurfi 
10—12 áþekk fyrirtæki að keppa á tilteknum markaöi til þess að tryggja virka 
samkcppni. Bandarísk samkeppnisyfirvöld hafa talið að séu fvrir hendi fimm til 
sex álíka stór fyrirtæki á markaði þá geti ríkt virk samkeppni."

ísafirði 12. desember 1999.

Með virðingu,

f.h, Snerpu ehf.
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Björn Davíðsson.
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8. september 1999 99080317
Snerpa ehf. 
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400 ísafjörður

Tölvunefiid hefur borist beiðni Neytendasamtakanna um álit hennar á 
persónuvemd á Netinu. Tilefiii beiðninnar er fyrirspum sem samtökunum hefur
borist uni hvaða tryggingu neytendur hafi fyrir því að Internetþjónustuveitendur 
fylgist ekki með netferðum þeirra. Þar segir m.a.:

“Nú eru allar netferðir manns skráðar á notendanafhið í ákveðna skrá hjá 
íntemetþjónustuaðilum (t.d. Islandia). Hafa neytendur einhverja tryggingu
fyrir því að Intemetþjónustuaðilar misnoti ekki aðstöðu sína og fylgist með 
netferðum manns á nóttu sem á degi? Er ekki sá möguleiki fyrir hendi að 
nágranni manns, sem e.t.v. vinnur hjá t.d. Islandia, fylgist með því hvert 
maður fer á Netinu? Þetta er örugglega svipað og hjá heilbrigðisgeiranum þar 
sem starfsfólk getur haft aðgang að sjúkraskrám, og þess vegna er allt 
starfsfólk þar latið skrifa undir þagnarskyldu. Eg stórlega efa að 
tölvustrákámir (eða stelpumar) hjá þessum þjónustuaðilum hafi skrifað undir 
s’röna þagnarskyldu, og það gæti vel verið að þeir skemmti sér ágætlega yfir 
því hvað Jón Jónsson, jon@xx.is, hafi verið að skoða síðustu daga.”

Tölvunefiid ræddi málið á fundi sínum þann 3. þ.m. og ákvað að beina til yðar 
fyrirspum um hvaða upplýsingar um slíka fjarskiptanotkun séu skráðar hjá 
fyrirt.ækinu tnákvæmlega sundurliðað). til hvaða nota og með hvaða heimild.

F, h. Tölvunefndar
e. u.

Sigrúþ Jóhamiesdóttir,

Póstfang - Address 
Arnarhvoli 
150 R E Y K JA V ÍK  
iS L A N D  * IC E L A N D

Sím i • Telephone 
354 + 560 9010

Fax

354 + 552 7340
Kennitala -  !D. No. 
480182-0579

mailto:jon@xx.is
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Ísafírði, 9/9 1999
Tölvunefnd 
Arnarhvoli 
150 Reykjavik

Efni: B réf íölvunefndar 99080317

Vegna fyrirspurnar tölvunefndar um hvaða íjarskiptanotkun sé skráð hjá Internetþjónustu 
okkar, til hvaða nota og með hvaða heimild, látum við hér með eftirfarandi upplýsingar í
té:

Frá upphafi starfrækslu á Internetþjónustu hafa meðfylgjandi reglur um trúnað, bæði 
vegna tölvuþjónustu og netþjónustu hangið uppi til sýnis fyrir bæði viðskiptavini og 
starfsmenn á áberandi stað (þar sem viðskiptavinir bíða eftir afgreiðslu). Þar koma m.a. 
fram lagafyrirmæli þau sem við teljum okkur þurfa að fara eftir og um heimildir til að 
skrá upplýsingar um fjarskipti þau sem hér fara í gegn sbr. 17. gr laga nr. 143/1996.

Auk þeirra reglna sem fylgja ljósritaðar gildir eftirfarandi um skráningu fjarskipta.

1. Tengingar/aftengingar notenda eru skráðar í sérstakan annál sem er geymdur í 4-6 
mánuði. Einstök lína í skránni lítur svona út:
bjossi ttyCm 9600 LAPM Mon Sep 6 10:54 - 11:05 (00:11)
Hægt er að finna úthlutað IP-vistfang viðkomandi með því að fletta nafni 
tengingar (ttyCm í þessu tilfelli) upp í sérstakri töflu.

2. Þegar póstkerfi móttekur/sendir tölvupóst er slíkt skráð. Við móttöku á pósti er 
skráð IP-vistfang þeirrar tölvu sem póstur kemur frá, tími, kenninúmer bréfs (sést 
í haus bréfs), netfang sendanda og móttakanda, vinnslutími og hvaða forrit sér um 
vistun pósts. Titill eða efni bréfs er ekki skráð. Lína í annál lítur þannig út:
Sep 9 04:03:53 turn sendmail[11708]: EAA11708:
from=<root@loki.snerpa.is>, size=556, class=0, pri=30556, nrcpts=l, 
msgid=<199909090402.EAA07731@loki.snerpa.is>
, proto=ESMTP, relay=IDENT:root@loki.snerpa.is [194.144.237.49]
Sep 9 04:03:58 turn sendmail[11710]: EAA11708: to=<bjossi@snerpa.is>, 
delay=00:00:05, xdelay=00:00:05, mailer=local, stat=Sent

3. Þegar notandi sækir póst er slíkt skráð. Annálslína:
Sep 8 19:03:57 turn ipop3d[30666]: Login user=bjossi host=turn.snerpa.is 
[194.144.237.130] nmsgs=3/3
Hér kemur fram fjöldi bréfa sóttur/í pósthólfí og einnig ef bréfúm í pósthólfí er 
eytt a f notanda (er ekki í þessu dæmi).

4. Þegar notandi sækir efni a f veraldarvefnum um staðgengil (proxy) er slíkt skráð í 
annála sem er aðskildir frá öðrum annálum og er venjulega fargað á fárra daga 
fresti þar sem þeir taka upp mikið diskpláss. Annálslinur þessar er eingöngu hægt 
að rekja til tiltekinna notendanafna með því að bera saman IP-vistfang línu á 
tilteknum tímapunkti og það IP-vistfang sem tiltekinn notandi fær úthlutað við 
uppkall en hvað það er er síðan tilviljun háð. Notendur geta þó að eigin ósk fengið 
úthlutað föstu IP-vistfangi. Annálslína fylgir:
936058099.391 104 194.144.221.66 TCP_!MS_HIT/304 197 GET
http://www.leit.is/flokkar/bordar/esso.gif - NONE/- image/gif
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Fyrsta talan er tímastimpill (sekúndur frá 1/1 1970) og þriðja talan er IP-vistfang 
notandans. E f þarf að fínna út hvaða notandi bað um þessa tilteknu aðgerð, er 
hægt að umreikna tímann yfír í dag/klst/mín/sek og fmna hver hafði þetta IP- 
vistfang úthlutað á þeim tíma. Þannig eru engin bein tengsl á milli notandanafns 
og skráningar á vefnotkun viðkomandi.

5. Þegar notandi tengist um ISDN er jafnframt skráð símanúmer það sem 
viðkomandi hringir úr þegar ekki er um númeraleynd að ræða.

Annálar eru ekki skráðir nema slíkt sé nauðsynlegt til að tryggja áfallalausan rekstur 
þjónustunnar, og til aðstoðar viðskiptavinum í vanda. Þegar sambönd bila eða tengingar 
vinna ekki rétt þá kemur slíkt fram í annálum. Stundum koma slíkar bilanir ekki fram i 
rauntíma og þessvegna nauðsynlegt að geyma annálana um mislangan tíma. Engin forrit 
til að rekja sjálfvirkt saman notkun og notendanöfn eru notuð né virk hjá netþjónustu 
okkar. Komið hefúr fyrir að lögregla hefur óskað eftir að upplýsingum úr annálum verði 
haldið til haga sem sönnunargögnum, en við afhendum ekki þriðja aðila, þ.m.t. lögreglu, 
slík gögn nema dómsúrskurður um slíkt berist, nokkuð sem hefur raunar aldrei gerst.

Annálar í (1) eru einnig notaðir til að gefa einstökum notendum kost á að bera saman 
tengitíma sinn og símanotkun ef efasemdir koma fram um að Landssími Islands hafi 
skráð símnotkun rétt en það er ekki innifalið í áskrift og er jafnvel rukkað sérstaklega ef 
svo ber undir. Annálar í (2) og (3) eru geymdir í 4 mánuði og hafa t.d. reynst einstökum 
notendum vel þegar þeir hafa gleymt eða týnt netföngum, t.d. erlendis frá en munað hluta 
þeirra og t.d. óskað eftir hvort hægt væri að rekja hver sendi þeim póst tiltekna viku. Þó 
að við reikningsfærum ekki notkun eftir tíma eða gagnamagni hefur þótt nauðsynlegt að 
hafa tiltækar upplýsingar um notkun einstakra notenda sem hafa ekki viljað greiða 
afnotagjald á þeim forsendum að þeir hafí ekki notað þjónustuna.

Annálar eru vistaðir á sérstakri vél sem er sérstaklega varin með tilliti til þess að hún 
skráir viðburði í öllum kerfúm okkar, þ.m.t. tilraunir utanaðkomandi til misnotkunar.

Þá er rétt að ffam komi að við lítum þannig á að skráðir notendur geta hvenær sem er 
beðið um upplýsingar úr annálum, er varða þá sjálfa en þeir hafa ekki, t.d. um uppruna 
póstsendinga eða tengitíma. Þannig verndum við ekki sendanda tölvupósts sem sendir 
nafnlausan póst á móttakanda ef móttakandinn krefst þess sjálfur að sendanda sé flett upp 
í annálum. Við gefúm hinsvegar ekki neinum upplýsingar um ferðir notenda á 
veraldarvefnum, eða aðra netnotkun, nema dómsúrskurður komi til.

f.h. Snerpu ehf.

Björn Davíðsson.



TRÚNAÐUR

í starfsemi Snerpu er algengt að upp komi mál viðskiptavina sem teljast vera í 
trúnaði og má ekki ræða slík mál við, né minnast á við óviðkomancii. 

Starfsmenn eru bundnir þagnarskyldu um ölí málefni sem ætla má að séu persónuleg, 
viðskiptaleyndarmál, trúnaðarmál eða önnur mál af slíkum toga.

Vegna Internetþjónustu skal hafa i huga úrdrátt úr lögum um fjarskipti nr. 143, 27. desember 1996.

Leynd og vernd fjarskipta.
17, gr. - Þagnarskylda.

Allir þetr sem starfa við fjarskiptavirki, hvort sem um er að.ræða starfsmenn rekstrarleyfíshafa eða 
aðra, skulu skyldir. bæði meðan þeir gegna starfínu og eftir að þeirhafa  látið a f  þvi, að halda leyndu íyrir 
oviðkomandi aðilum öllu því sem um fjarskiptavirkin fer. hvort sem um er að ræða efni skeyta eða samtala 
cða hvort fjarskipti hafa átt sér staö og milli hverra.

Ekki m a ári undangengins domsúrskurðar heimila óviðkomandi aðiíum að sjá skeyti eða önnur skjöl 
sem um fjarskiptavirkm fara eða hfusta á fjarskiptasamtöl eða hljóðrita þau. Um aðgang fögreglu að 
upplýsingum um fjarskipti skal fara samkvæmt lögum um meðferð opinberra mála.

Rekstrarleyfíshöfum skal heimilt aó skrá upplýsingar um fjarskipti sem um fjarskiptavirki þeirra fara, 
enda sé um að ræða lið í reikningsfærslu gagnvart viðkornandi notanda.

Sam gönguraðherra setur reglur um skráningu og meðferð upplýsinga um fjarskiptí, að fengnum
tillögum Póst- og fjarskiptastofhunar. >, .


